
Terça-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 201480 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.784 

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Manoel 
Victor Sereni Murrieta e Tavares para exercício da Presidência 
da AMPEP - Associação do Ministério Público do Estado do Pará, 
com fulcro no art. 53, inciso VII, da Lei Federal n° 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), c/c art. 128, 
inciso VII, §4°, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Líliam 
Patrícia Duarte de Souza Gomes;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo 
da Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci e do 5º cargo 
da Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 195/2014-MP/CPJI, 
datado de 28/11/2014, protocolizado sob o n.º 50777/2014, 
em 1º/12/2014;
R E S O L V E:  
I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 7563/2014-MP/PGJ, de 
20/11/2014, publicada no D.O.E, em 24/11/2014, que designou 
a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE 
para exercer nas Promotorias de Justiça Cível e de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci, as atribuições do 5º 
cargo, no período de 3 a 19/12/2014, sem prejuízo das demais 
atribuições.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARGARETH CARDOSO 
PUGA SINIMBU para exercer nas Promotorias de Justiça Cível e 
de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, as atribuições 
do 5º cargo, no período de 3 a 19/12/2014, sem prejuízo das 
demais atribuições.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça LUCINEIDE BARRETO 
DO AMARAL para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal 
de Icoaraci, as atribuições do 3º cargo, em atuação conjunta, 
no período de 26/11 a 31/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de dezembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7800/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 287/2014-MP/
COORDENADORIA, datado de 28/11/2014, protocolizado sob o 
n.º 50629/2014, em 28/11/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO 
para exercer nas Promotorias de Justiça Cível de Ananindeua, 
em atuação conjunta, as atribuições em audiências judiciais do 
3º cargo, especifi camente perante a 2ª Vara Cível, no período 
de 1º a 31/12/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de dezembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7850/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que o 1º, 2º e 3º Juizados Especiais Criminais 
de Ananindeua foram unifi cados e transformados em Vara do 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Vara do 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
o n.º 47978/2014 e 50629/2014;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE 
LIMA JUNIOR para exercer atribuições perante a Vara do 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua, no período de 1º 
a 31/12/2014, sem prejuízo das demais atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Ananindeua.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA 
NASCIMENTO para exercer atribuições perante a Vara 
do Juizado Especial Criminal de Ananindeua, nos dias 1º 
e 2/12/2014, sem prejuízo das demais atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Ananindeua.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES 
BARROS para exercer atribuições perante a Vara do 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua, no período de 4 
a 31/12/2014, sem prejuízo das demais atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7851/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 110/2014/MPE/PJDE, 
datado de 3/12/2014, protocolizado sob o n.º 51457/2014, em 
4/12/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para participar de reunião de trabalho na localidade Vila do 
Livramento, zona rural do município de Garrafão do Norte, no 
dia 4/12/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

PORTARIA N.º 7862/2014-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) c/c art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 4º e 5º cargos das Promotorias 

de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º e 5º 
cargos das Promotorias de Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 602/2014-MP/CMP/
Stm, datado de 2/12/2014, protocolizado sob n.º 51525/2014, 
em 4/12/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, as atribuições 
do 4º e 5º cargos, no período de 9 a 12/12/2014, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de dezembro de 
2014.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional.

Protocolo 779143
PORTARIA N.º 474/2014-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de 
outubro de 2014,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 422/2014-MP/SGJ-TA, de 
3/11/2014, publicada no D.O.E. de 11/11/2014, que autorizou 
o servidor RENATO MIRANDA BRAGA, Técnico em Informática, 
a se deslocar de Capanema ao município de Bonito, nos dias 3 
e 4/11/2014, a fi m de realizar serviço de manutenção na rede 
de computadores da Promotoria de Justiça daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de novembro de 
2014.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 477/2014-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de 
outubro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO 
BOTELHO DE FRANÇA, Auxiliar de Administração, para 
exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, 
durante o impedimento da titular, BÁRBARA VEIGA FERREIRA, 
nos períodos de 6 a 10/10/2014, dia 15/10/2014, e de 21 
a 23/10/2014.
II - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS 
BOUTH, no período de 25 a 27/11/2014.
III - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediaria de Chefe da Divisão de Desenvolvimento 
de Pessoal, durante o impedimento da titular, MICHELLE 
BARBOSA DE BRITO, nos períodos de 6 a 10/10/2014, dia 
15/10/2014, e de 21 a 23/10/2014.
IV - DESIGNAR a servidora LUCIANA DO VALE CARDOSO 
DOS SANTOS, Auxiliar de Administração, para exercer 
o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão 
de Execução Financeira, durante o impedimento do titular, 
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES, no período de 19/11 a 
19/12/2014.
V - DESIGNAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE 
BRITO, Analista Jurídico, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Departamento de Recursos Humanos, durante o 
afastamento da titular, ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS, nos 
períodos de 6 a 10/10/2014, dia 15/10/2014, e de 21 a 
23/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


